
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea contribuției în procent de 2% a Proiectului „Implementare 

soluție digitală de contorizare apă potabilă – APA SERVICE S.A.” și a 
indicatorilor asociați acestuia, investiție dorită a se derula prin POIM 2014-2020” 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă extaordinară, 

 

 
        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al  Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat  sub 
nr.55.331/06.12.2022; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Tehnice, înregistrat sub 
nr.55.348/07.12.2022; 
        - adresa nr.16.484/06.12.2022  formulată de Operatorul Regional APA SERVICE 
S.A., înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.55.270/06.12.2022; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină;  
        - avizul comisiei buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat;  
        - prevederile Ghidului Solicitantului - Instituirea unor măsuri pentru proiectele de 
infrastructură de apă și apă uzată, în vederea digitalizării infrastructurii operate de 
către operatorii regionali, cod apel POIM/1095/3/2 
        - prevederile Ordinului nr.2.941/7.11.2022 al Ministerului Investițiilor și Proiectelor 
Europene privind aprobarea Ghidului Solicitantului - Instituirea unor măsuri pentru 
proiectele de infrastructură de apă și apă uzată, în vederea digitalizării infrastructurii 
operate de către operatorii regionali 
        - avizul C.T.E. emis de către APA SERVICE S.A. Giurgiu nr.16.498/06.12.2022 
privind implementare soluție digitală de contorizare apă potabilă - APA SERVICE S.A. 
Giurgiu; 
        - prevederile art.3, alin.(1) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile art.35, alin.(1) și ale art.44, alin.(1) din Legea 273/2006 privind 
Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare; 
        - Decizia nr.1033/22.06.2016 privind aprobarea clauzelor minime ce trebuie 
introduse în contractele de prestări servicii de management energetic; 
        - Decizia nr.8/DEE/12.05.2015 privind modelul pentru întocmirea programului de 
îmbunătățire a eficienței energetice pentru unități industriale; 
        - Decizia nr.1765/2013 privind aprobarea machetelor pentru declarația de 
consum total anual de energie și pentru chestionarul de analiză energetică a 
utilizatorului, cu toate modificările și completările ulterioare; 
        - Planul Național de acțiune în domeniul eficienței energetice; 
        - Normativul PE 902/86 (reeditat în 1995) / Ghidul de elaborare a auditurilor 
energetice; 
 



 
 

 

2 

2 

        - Contract de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de 
Canalizare; 
        - Actul constitutiv al societății „APA SERVICE” S.A. Giurgiu; 
        - prevederile Ordonanței de Urgență a GuvernuluI nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
        În temeiul art.129, alin.(2), lit.„b”, alin.(3), lit.„d” și alin.(4), lit.„d”, art.139, alin.(1) și 
art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind   
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 
                                   H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 
        Art.1. Se aprobă contribuția proprie în proiect în cuantum de 2% din valoarea 
eligibilă a proiectului, respectiv suma de 184.876,80 lei, (fără TVA), reprezentând 
cofinanțarea bugetului local pentru Proiectul „Implementare soluție digitală de 
contorizare apă potabilă – APA SERVICE S.A. Giurgiu”. 
        Art.2. Se aprobă valoarea totală a Proiectului „Implementare soluție digitală de 
contorizare apă potabilă – APA SERVICE Giurgiu S.A.”, în cuantum de 
11.702.308,19 lei, (inclusiv TVA). 
        Art.3. Se aprobă Proiectul „Implementare soluție digitală de contorizare apă 
potabilă – APA Service Giurgiu S.A.”, în vederea finanțării acestuia în cadrul 
Programului Operațional Infrastructură Mare 2014–2020, Axa prioritară 3 
„Dezvoltarea infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al 
resurselor”,  Obiectivul specific 3.2 Creșterea nivelului de colectare și epurare a 
apelor uzate urbane, precum și a gradului de asigurare a alimentării cu apă potabilă 
a populației, apelul de proiecte POIM/1095/3/2. 
       Art.4. Se aprobă astfel și indicatorul asumat prin proiect, respectiv 1 Operator 
Regional digitalizat conform cerințelor Ghidului Solicitantului. 
        Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul  Giurgiu  
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Tehnice și Direcției Economice din cadrul Aparatului de specialitate al 
Primarului municipiului Giurgiu și Operatorului Regional APA SERVICE S.A. Giurgiu   
pentru ducerea la îndeplinire.   

 
 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                         Cioacă Ionuț                                                          Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 

Giurgiu, 07 decembrie 2022    
Nr. 392     

Adoptată cu un număr de _______ voturi pentru, ________ voturi împotrivă şi _______ abţineri, 

din totalul de ______ consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU

